Ljubiša je u svojoj borbi za ravnopravnost
jezika i pravo naroda na uporabu narodnog jezika ostao principijelan do kraja
života.107 Svojim istupima u Dalmaciji protiv prevlasti talijanskih autonomaša i

103 S. M. Ljubiša, Govor zastupnika Stefana Ljubiše u dalmatinskom saboru dne 18 (30) januara 1877.
O svom izboru. Pobilježen i izdan nekolicinom zadarskih Srba, Zadar, tiskom I. Vodicke.

104 T. Rajčić, Politički i nacionalni aspekti fenomena „zemljaštva“ u Dalmaciji (1873. – 1878.), 230.
105 „Skora Ljubišina smrt dovela do polemika između Narodnog lista s jedne strane i Zastave i Glasa

Crnogorca s druge strane. Pri tome je posebno veliku težinu imala polemika između Mihovila
Pavlinovića i Lazara Tomanovića tijekom koje su se kristalizirala dva posve suprotna stajališta.
Pavlinović je Ljubišu ocijenio kao korumpiranog političara koji se 1873. prodao bečkoj vladi dok
je Tomanović u njegovu djelovanju vidio obranu srpstva i početak samostalnog djelovanja srpskog
pokreta u Dalmaciji.“ T. Rajčić, Politički i nacionalni aspekti fenomena „zemljaštva“ u Dalmaciji
(1873. – 1878.), 231.

106 Govor zastupnika Stefana Ljubiše u dalmatinskom saboru dne 18 (30) januara 1877. O svom izboru.
Pobilježen i izdan nekolicinom zadarskih Srba, Zadar, tiskom I. Vodicke.

107 „Što se tiče onih u osnovi riječi o ravnopravnosti svijuh narodnosti, to su gole riječi, koje već
nikoga očarati ne mogu. Godine 1862, na moje česte prošnje, ondašnji ministar Lasser izdao je
jednu naredbu krjeposnu u Dalmaciju, da se narodni jezik uvede u sudove.

IZVORI:

Državni arhiv u Splitu (HR-DAST), S. M. Ljubiša Mihovilu Pavlinoviću, Mihovil
Pavlinović, XLIV/10, Beč, 29. XII. 1868.

Arhiv SANU, S. M. Ljubiša, Stojanu Novakoviću, 8728, Beč, 11. XII. 1874.

TISKANI IZVORI I NOVINE

Crnogorac, 1872.
Govor zastupnika Stefana Ljubiše u dalmatinskom saboru dne 18 (30) januara 1877. O

svom izboru. Pobilježen i izdan nekolicinom zadarskih Srba, Zadar, tiskom I. Vodicke.
Hitropisna izvješća, VIII. zasjedanja Dalmatinskoga pokrajinskoga sabora otvorenog 22

Kolovoza a zatvorenog 26 Rujna 1866., Zadar, 1866.
Il Nacionale, Narodni list, Prilog k Narodnom listu i Supplemento al Nazionale, Zadar,